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Udhëzim për vlerësim
− Secila detyrë vlerësohet me më së shumti 1 pikë. 
− Për cilëndo përgjigje e cila dallohet nga zgjidhja e dhënë në Udhëzimin për vlerësim nxënësi e fiton 0 pikë. 
− Nxënësi mund të fitojë 0,5 pikë vetëm për detyrat në të cilat kjo është parashikuar me Udhëzim.

Nr. i 
det. Zgjidhja: Vlerësimi

1. c) Fabula. Përgjigjja e saktë
1 pikë

2. E kryer e tejshkuar
Mënyra dëftore
format e pashtjelluara

Tri përgjigjja e saktë
1 pikë
Dy përgjigje të sakta
0,5 pikë

3. a) letrar - artistik. Përgjigjja e saktë
1 pikë

4. Nyjën, doket,
fiset, Shqipëria

Dy përgjigjja e saktë
1 pikë
Një përgjigje të sakta
0,5 pikë

5. b) Argumente për elefantët; Përgjigjja e saktë
1 pikë

6. Çdo letër duhet të ketë: kokën e letrës, përshëndetjen,
Duhet të keni parasysh që:
Letra të jetë interesante.
Të ketë formën e duhur
Të jetë e qartë dhe të lexohet lehtë.

Përgjigjja e saktë
1 pikë

7. Ëmbël; bej; dem;
Syri; duke punuar; duke kënduar;
Duke lakuar; pa punuar; kam lënë;

Përgjigjja e saktë
1 pikë

8. ai, bilbil, fishek, frikë, gjilpërë, krimb. Përgjigjja e saktë
1 pikë

9. b) Familja nuk ka ushqim të mjaftueshëm. Përgjigjja e saktë
1 pikë

10. a) jashtëshkollor;
b) akoma;
c) i pastër;
d) përvoje.

Katër përgjigjje të sakta
1 pikë
Dy përgjigje të sakta
0,5 pikë

11. uthull         ll
fillon          ll
llamba       ll

Përgjigjja e saktë
1 pikë

12. v dhe p, bashkëtingëllore,
a dhe u, zanore,
g dhe m, bashkëtingëllore,
u dhe a, zanore,
m dhe d, bashkëtingëllore.

Përgjigjja e saktë
1 pikë

13. Fëmijët ----------- emër;
luanin ------------ folje;
në ------------------ parafjalë;
oborr -------------- emër.

Përgjigjja e saktë
1 pikë

14. b) gjysmë të hapura; Përgjigjja e saktë
1 pikë

15. a) përpunim;
b) përsëri;
c) fletore;
ç) atdhetar.

Përgjigjja e saktë
1 pikë

16. 1. Hakmarrja --------------------------/5  / Vehbi Kikaj;
2. Rrethimi ----------------------------/4  / Rrahman Dedaj;
3. Aventurat e Çipolinos ------------/2  / Tajar Hatipi;
4. Zogu e kulla ------------------------/3 / Xhani  Rodari;
5. Sarajet e bardha -------------------/1  / Jusuf  Kelmendi

Përgjigjja e saktë
1 pikë

17. a) poezisë lirike; Përgjigjja e saktë
1 pikë

18. a) legjendë; Përgjigjja e saktë
1 pikë
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19. a) tregim Përgjigjja e saktë
1 pikë

20. b) abab; Përgjigjja e saktë
1 pikë

Vërejtje:
1. Nuk pranohen përgjigjet të cilave u është hequr vizë ose të cilat janë korrigjuar.

2. Nuk pranohen përgjigjet të cilat janë shkruar vetëm me laps grafit.

3. Nuk pranohen përgjigjet në të cilat përdoren shkurtesat përveç në rastin kur me detyra 

    anketohet njohuria e shkurtesave.

4. Pranohen përgjigjet e shkruara me shkronja të shtypit nëse në detyrë nuk është kërkuar shprehimisht që përgjigjja të shkruhet 
me shkronja të shkrimit.

5.Pranohen përgjigjet në të cilat ekzistojnë gabimet e drejtshkrimit, por në rastet kur me to detyra nuk verifikohet njohuria e 
rregullave të drejtshkrimit.

6. Pranohen përgjigjet në të cilat nxënësi saktësisht është përgjigjur, por përgjigjjen e saktë qartë e ka nënvizuar në mënyrë tjetër 
të parashikuar (psh., fjalën ose tekstin e ka nënvizuar, por është dashur ta rrethojë, i ka rënë vizë shkronjës, e që është dashur 
ta rrethojë).




